新北市政府　　函

受文者：社團法人新北市地政士公會

發文日期：中華民國103年8月19日
發文字號：北府城更字第10334182791號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨（請至附件下載區(http://doc2-attach.ntpc.gov.tw/ntpc_sodatt/)下載檔案，共有3個附件，驗證碼：247D3DBDE）
主旨：檢送「都市計畫法新北市施行細則第47條第2項執行原則」及「新北市政府辦理舊市區小建築基地合併整體開發申請獎勵注意事項」規定，請轉知所屬人員，請　查照。

說明：

一、依據本府103年5月12日北府城更字第1033413998號令及103年8月18日北府城更字第1033418279號令辦理。

二、副本抄送工務局及城鄉發展局所屬相關單位，請　貴管依本注意事項(隨文檢送)協助辦理簡易都更案件審核。

都市計畫法新北市施行細則第47條第2項執行原則
103年5月12日北府城更字第1033413998號令訂定
一、為執行都市計畫法新北市施行細則第47條第2項，促進舊市區小建築基地合併整體開發，特訂定本執行原則。
二、建築基地面積達500平方公尺，且符合下列各項規定者，其建築計畫經提送新北市都市設計審議委員會審議通過，得予以容積獎勵：
(一)建築基地屬都市計畫商業區或住宅區土地。
(二)申請重建之建築基地至少有一條所臨道路寬度應達8公尺，且臨8公尺以上道路寬度之總長度應達20公尺。
(三)3年以上合法建築物坐落之建築基地與其他土地上之違章建築物投影面積合計達申請重建基地面積之二分之一，其中30年以上合法建築物坐落之建築基地應達前述面積總和二分之一。其中其他土地上之違章建築物係以民國八十一年一月十日前建造完成者為限。
三、建築配置及獎勵額度依附表規定辦理。
四、屬下列情形之ㄧ者，不適用本執行原則：
(一)基地涉及公辦更新範圍者。
(二)基地涉及經市府核准都市更新事業概要或向市府申請事業計畫報核之範圍者。
(三)申請都市更新條例相關容積獎勵者。
附表 建築配置及獎勵額度表

	建築配置
	獎勵額度

	擇一適用
	1. 自計畫道路、現有巷道及永久性空地均退縮淨寬（不含造型板、雨遮）4公尺以上建築，並於退縮空間內配合周邊道路系統，設置人行步道、自行車道、街角廣場、街道家具、無障礙空間、綠化植栽或增加必要之路寬。
2. 與鄰地境界線距離淨寬最小不得低於3公尺。
3. 基地之設計建蔽率不得超過法定建蔽率減10％。
4. 基地如設置兩幢以上之建築物，其兩幢建築物間之距離及同一幢內不相連之兩棟建築物間之距離應達8公尺。
5. 基地透水面積≥法定空地面積×80%。
	20%

	1. 自計畫道路、現有巷道及永久性空地均退縮淨寬（不含造型板、雨遮）4公尺以上建築，並於退縮空間內配合周邊道路系統，設置人行步道、自行車道、街角廣場、街道家具、無障礙空間、綠化植栽或增加必要之路寬。
2. 與鄰地境界線距離淨寬最小不得低於1.5公尺，且總平均達3公尺。
	15%

	註:
1. 本表所訂退縮面積不得重複申請建築技術規則所訂開放空間相關獎勵。
2. 如現有巷道經指定建築線者，應自建築線開始退縮留設計算。

「新北市政府辦理舊市區小建築基地合併整體開發申請獎勵注意事項」規定
中華民國103年2月14日北府城更字第1033410848號令訂定
中華民國103年3月18日北府城更字第1033418279號令修正部分規定
1、 新北市政府（以下簡稱本府）為辦理都市計畫法新北市施行細則第四十七條第二項規定之舊市區小建築基地合併整體開發申請獎勵作業，訂定本注意事項。
2、 申請簡易都更獎勵案件之建築基地，非屬都市計畫容積移轉實施辦法第八條第二項所稱實施都市更新地區。
3、 申請簡易都更獎勵者（以下簡稱申請人），應檢附下列文件，向本府都市更新處（以下簡稱本處）提出：
(1) 申請書及申請人身分證明文件，如附件一。
(2) 切結書，如附件二。
(3) 相關檢核表(如附件三、四)。
(4) 基地建物配置圖及相關檢討計算式。
前項申請人以該建築基地預定起造人或經其授權之設計人（建築師）為限。
4、 經認定屬簡易都更獎勵案者，其申請人應於認定函送達六個月內，向本府工務局（以下簡稱工務局）提出建造執照之申請，並由工務局協助加速審核作業。
5、 簡易都更獎勵案件之認定有疑義時，得由本處視個案需要邀集相關機關會商研議，並由申請人配合準備文件資料及列席說明。
6、 屬簡易都更獎勵案件之建築基地，併同申請容積移轉案件者，得視實際需要於申請建造執照前，向本府城鄉發展局申請先行輔導。
新北市政府辦理舊市區小建築基地合併整體開發申請獎勵

申請書

1、 依據「都市計畫法新北市施行細則第四十七條第二項執行原則」規定，申請簡易都更獎勵適用之認定。
2、 申請內容概要：

	1. 建築基地基本資料：

(1) 土地座落：      區      段      小段○○、○○、○○（詳列）地號等    筆土地，詳如後附基地範圍圖。
(2) 基地面積合計：          ㎡
(3) 土地使用分區：          ，法定容積率：      ％。

	2. 建造執照預定起造人：
統一編號：
電話：

聯絡地址：

	3. 建造執照預定設計人(建築師)：

開業證書字號：
電話：

聯絡地址：

	4. 適用規定檢討（詳後附檢核表及相關資料）
□依執行原則，申請20％容積獎勵。

□依執行原則，申請15％容積獎勵。

	此致    新北市政府都市更新處

                             申請人                       ﹝蓋章﹞

年    月    日

切結書

本公司（事務所）　　　　　　　　　為先行辦理簡易都更獎勵適用認定申請作業，提出之建築基地規劃設計等內容，若該基地於後續辦理之都市設計審議、建造執照審查等相關作業時，涉及任何修正或變更原規劃設計，致影響申請案不符「都市計畫法新北市施行細則第四十七條第二項執行原則」規定條件者，則原核准適用簡易都更之認定自始無效，並同意無條件放棄本項容積獎勵及配合修正建築設計量體，或自行循其他開發方式辦理，恐口說無憑，特立此書。
此致
新北市政府都市更新處
立切結書人：
	申請人：

	﹝簽章﹞

	統一編號：

	代表人：

	聯絡地址：
	□□□

	連絡電話：
	(  )

中華民國   年   月   日
【簡易都更】檢核表
	項次
	項                             目
	應備審查文件/相關注意事項
	是否合格
申請人自評
	審查單位

	是
	否

	1
	商業區及住宅區，且建築基地面積達500平方公尺以上。
	1. 經核准之建築線指示圖

2. 現況地形圖(請清楚標示基地範圍)

3. 地籍圖謄本及土地登記謄本

4. 都市計畫圖(請清楚標示基地範圍)

	城鄉發展局都市計畫科、計畫審議科

	2
	申請重建之建築基地至少有一條所臨道路寬度應達8公尺，且臨8公尺以上道路寬度之總長度應達20公尺。(註2)
	1. 經核准之建築線指示圖

2. 地形圖(請清楚標示臨路寬度及長度)

	3
	30年以上合法建築物坐落之建築基地與其他土地上之違章建築物投影面積合計達申請重建基地面積之二分之一，其中30年以上合法建築物坐落之建築基地應達前述面積總和二分之一。
	1.簡易都更合法建物面積檢核表(詳附件四)

2.基地面積檢討:地形圖，並請清楚標示基地地號與建物門牌號碼

3.30年合法房屋認定檢附下列任一證明文件:

(1)建物登記謄本
(2)建物使用執照

(3)合法房屋證明

4.81年1月10日前之違章建築物認定檢附下列任一證明文件:

(1)建物謄本

(2)戶口遷入證明

(3)稅籍證明

(4)自來水接水或電力接電證明

(5)區公所或原鄉(鎮、市)公所證明文件

(6)航照圖

(7)門牌編定證明

	4
	建築配置
	20%
	(1) 自計畫道路、現有巷道及永久性空地均退縮淨寬（不含造型板、雨遮）4公尺以上建築，並於退縮空間內配合周邊道路系統，設置人行步道、自行車道、街角廣場、街道家具、無障礙空間、綠化植栽或增加必要之路寬。(註3)
	1. 經核准建築線指示圖。
2. 經建築師簽證之基地建物配置圖，並請清楚標示建築線、4公尺退縮線、綠化植栽面積及位置、車道位置。

	城鄉發展局都市設計科

	(2) 與鄰地境界線距離淨寬（不含造型板、雨遮）最小不得低於3公尺。
	1. 經核准建築線指示圖。
2. 經建築師簽證之基地建物配置圖，並請清楚標示建築線、3公尺退縮線。

	(3) 基地之設計建蔽率不得超過法定建蔽率減
10％。
	1. 經建築師簽證之基地建物配置圖。
2. 建蔽率檢討計算式。

	(4) 基地如設置兩幢以上之建築物，其兩幢建築物間之距離及同一幢內不相連之兩棟建築物間之距離應達8公尺。
	經建築師簽證之基地建物配置圖，並請清楚標示建築物間距。

	城鄉發展局都市設計科

	(5) 基地透水面積 ≥ 法定空地面積×80%。
	1. 經建築師簽證之基地建物配置圖，並請清楚標示透水部份(軟鋪面)位置。

2. 基地透水面積檢討計算式。

	4
	建築配置
	15%
	(1) 自計畫道路、現有巷道及永久性空地均退縮淨寬（不含造型板、雨遮）4公尺以上建築，並於退縮空間內配合周邊道路系統，設置人行步道、自行車道、街角廣場、街道家具、無障礙空間、綠化植栽或增加必要之路寬。(註3)
	1. 經核准建築線指示圖

2. 經建築師簽證之基地建物配置圖，並請清楚標示建築線、4公尺退縮線、綠化植栽面積及位置、車道位置

	城鄉發展局都市設計科

	(2) 與鄰地境界線距離淨寬（不含造型板、雨遮）最小不得低於1.5公尺，且總平均達3公尺。
	1. 經核准建築線指示圖

2. 經建築師簽證之基地建物配置圖，並請清楚標示建築線、1.5公尺退縮線、相關退縮尺度
3. 退縮總平均達3公尺之檢討計算式

	5
	非位於以下任一地區：(一)基地涉及公辦更新範圍者；或(二)基地涉及經市府核准都市更新事業概要或向市府申請事業計畫報核之範圍者；或(三)申請都市更新條例相關容積獎勵者。
	套繪申請範圍之地籍圖謄本

	都市更新處

	申請人自評
	□符合   □不符合                                            申請人:                             (簽章)

	註1：因本檢核程序在於初步認定申請案是否符合俗稱「簡易都更」之樣態，於此階段僅須檢送基本設計(至少包含建築平面配置與量體規模)，故各項目除依上開各應備證明文件書圖供佐證外，第四項建築配置部分在現階段得併入申請人檢附含切結內容「保證日後請照內容如有因都市設計審議或建照審核要求變更致不符『新北市土地使用分區管制要點』規定時，同意新北市政府退件或由申請人另改依其它法定開發方式申請建築。」之申請書認定之。
註2：第2項中道路含計畫道路及已指定建築線之現有巷道。
註3：現有巷道經指定建築線者，應自建築線開始退縮留設計算。

	基地總面積檢核

	項次
	地段
	地號
	面積(m2)

	ex
	新北市○○區○○段
	○○地號
	157.42

	1

	2

	3

	面積合計

	建物面積檢核

	30年以上合法建物

	項次
	地段地號
	建號
	建物門牌
	土地謄本面積
	備註(佐證資料)

	ex
	新北市○○區○○段○○地號
	○○建號
	新北市○○區○○路○○號
	75.20
	○○使字第○○○○建、合法房屋證明、建物謄本

	1

	2

	3

	面積合計

【簡易都更】合法建物面積檢核表
	建物面積檢核

	81年以前違章建築物

	項次
	門牌號碼
	建物投影面積
	備註(佐證資料)

	ex
	新北市○○區○○路○○號
	75.20
	航照圖、建築師簽證基地地形圖

	面積合計

	面積檢核
	合法建物基地面積合計+81年以前違章建物投影面積合計≧基地總面積(ok
合法建物基地面積合計≧(合法建物基地面積+81年以前違章建物投影面積)*1/2(ok